

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023 - SRP

A **CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE**, entidade privada sem fins lucrativos, de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato representado por seu Presidente o Sr. **Antônio Hora Filho**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 704168 SSP/SE e CPF nº 498.432.145-87, residente e domiciliado em Aracaju/SE e pelo seu 1º Vice Presidente o Sr. **Robson Lopes Aguiar**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1342353 SSP/DF e CPF nº 554.034.251-87, residente e domiciliado em Brasília/DF, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de **Pregão Eletrônico nº 11/2023, Lote 10 e 12**, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 015/2023**, RESOLVE registrar os preços da empresa **NRM COMPUTAÇÃO GRAFICA EIRELI** empresa com sede à Rua General Argolo n.º113 Bairro Vasco da Gama –RJ, EMAIL: ronaldonrmsign@gmail.com / financeiro@brasilsignrj.com.br, Telefone: (21) 3092-5084/3169-2337, (21)98307-2154/983273947, inscrita no CNPJ nº 26.774.793/0001-90, neste ato representada por **Neuza Mendes Ribeiro**, brasileira, Proprietária, com RG: 11.014.713-9 expedida por SSP RJ e CPF/MF nº 030.309.187.85, residente e domiciliado na cidade de Rio de Janeiro/RJ, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO

1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS CONTRATAÇÃO, visando futuro FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO E DE COMUNICAÇÃO VISUAL, com o objetivo de atender as demandas da CBDE, durante o prazo de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes dos anexos, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 01 do edital 011/2023-SRP e seus ANEXOS.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE 10 – IMPRESSÃO - RIO DE JANEIRO/RJ

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ADESIVO PERFURADO (TESTEIRA PARA VEÍCULOS) Personalização de veículos para plotagem nas dianteiras e traseiras em adesivo para vidros de carro, impressão digital de alta resolução e recorte eletrônico, impressão 4x0, vinil perfurado. Tamanhos variados, proporcionais ao tamanho do veículo. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada, conforme medidas e layout fornecido pela contratante.	M ²	350	R\$ 95,31	R\$ 33.358,50
2	ADESIVO PARA PLOTAGEM Em película opaca autoadesiva, cores variadas, cast, polimérica, 04 cores, com impressão digital a base-solvente e com recorte eletrônico, impresso e instalado, em superfícies planas, corrugadas, com curvas simples, compostas ou complexas, para utilização em decoração, sinalização de veículos e ambientes. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por	M ²	2.500	R\$ 71,50	R\$ 178,750,00

	conta da contratada, conforme medidas e layout fornecido pela contratante.				
3	ADESIVO ANTIDERRAPANTE Com recorte, impressão em plotter digital 4x0 em alta resolução, instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada, conforme medidas e layout fornecido pela contratante.	M ²	80	R\$ 71,53	R\$ 5.722,40
4	LONA VINÍLICA COM ILHÓS Fosca 440 gramas, impressão digital, tamanhos variados, resolução de 1440 dpis, 4 cores, com acabamento em ilhós reforçados. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada, conforme medidas e layout fornecido pela contratante.	M ²	2.200	R\$ 71,53	R\$ 157.366,00
5	LONA VINÍLICA Fosca 440 gramas, impressão digital, tamanhos variados, resolução de 1440 dpis, 4 cores. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada, conforme medidas e layout fornecido pela contratante.	M ²	500	R\$ 71,50	R\$ 35.750,00
6	BANNER Confecção de banner lona fosca 440, em impressão digital 4 x 0 cor, acabamento bastão e ponteira parte inferior e superior, conforme medidas e layout fornecido pela contratante.	M ²	80	R\$ 84,00	R\$ 6.720,00
7	BANNER ROLL UP Formato 80 x 200 cm, impressão 4x0, Lona Fosca 440g, refile, sem enobrecimento, suporte roll-up, sistema retrátil em uma base fixa, base em alumínio. Conforme medidas e layout fornecido pela contratante.	Unidade	40	R\$ 221,42	R\$ 8.856,80
8	PLACA DE SINALIZAÇÃO TRANSPORTE Impressão em folha A3, cores diversas, plastificada em plástico número 0,10. Conforme medidas e layout fornecido pela contratante.	Unidade	300	R\$ 91,58	R\$ 27.474,00
9	ADESIVO PERFURADO (TESTEIRA PARA VEÍCULOS) Personalização de veículos para plotagem nas dianteiras e traseiras em adesivo para vidros de carro, impressão digital de alta resolução e recorte eletrônico, impressão 4x0, vinil perfurado. Tamanhos variados, proporcionais ao tamanho do veículo. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada, conforme medidas e layout fornecido pela contratante.	M ²	350	R\$ 124,09	R\$ 43.429,20
Valor total: R\$ 497.429,20 (quatrocentos e noventa e sete mil quatrocentos e vinte e nove reais e vinte centavos).					

LOTE 12 – DIVERSOS - RIO DE JANEIRO/RJ

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BANDEIRAS PARA POSTES Bandeiras em tecido. Acabamento em bolsas superior e inferior para encaixe no mastro. Sugiro ilhoses superior e inferior para fixação suplementar. Em sublimação medindo e cores variadas, medida de 2,50mx4,50m. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada e layout fornecido pela contratante.	Unidade	100	R\$ 168,50	719920
2	WIND BANNER Tecido Microfibr. Modelo pena. 4,2 metros de altura, 2,95 metros de impressão e 0,70 cm de largura de impressão. Impresso frente e verso colorido, com base de plástico injetado, peso de 750 gramas, e medindo 37x7x11 cm. Possuir duas aberturas na parte superior para completar a base com água. Conforme medidas e layout fornecido pela contratante.	Unidade	300	R\$ 119,00	R\$ 35.700,00
3	TECIDO PARA WIND BANNER Tecido Microfibr. Modelo pena. 4,2 metros de altura, 2,95 metros de impressão e 0,70 cm de largura de impressão. Impresso frente e verso colorido. Conforme medidas e layout fornecido pela contratante.	Unidade	300	R\$ 110,00	R\$ 33.000,00
4	CAPA PARA GRADIL Capa para gradil, em tecido 100% poliéster com gramatura de 130g ou superior, com aplicação de layout (logomarca) em sublimação dupla face, medindo 2m x 1m, conforme layout fornecido pela contratante.	Unidade	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00
5	PLACA DE SINALIZAÇÃO Material PVC, comprimento 30cm, altura 15cm, com acabamento superficial adesivado em cores variadas 4x4, adesivo fosco, espessura 1mm, material face frontal pvc, material face lateral pvc, tipo baixo relevo. Conforme medidas e layout fornecido pela contratante.	Unidade	150	R\$ 90,00	R\$ 13.500,00
6	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO Material PVC, comprimento 60cm, altura 40cm, com acabamento superficial adesivado em cores variadas 4x4, espessura 3mm, material face frontal pvc, material face lateral pvc, tipo baixo relevo, com suporte em metalon galvanizado em formato T com as placas coladas, sendo o suporte 40cm de comprimento e 80cm de altura. Conforme medidas e layout fornecido pela contratante.	Unidade	150	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00
7	BLIMP Locação de BLIMP, confeccionados em PVC Pneumático com gramatura mínima de 0,30mm de alta resistência, impressos pelo processo digital de alta qualidade dessa forma garantindo fidelidade, em cores diversas, nas medidas de 3 metros. Formato bola. Deve acompanhar cordas de amarração, insuflado com gás hélio (não inflamável, atóxico)	Item / diária	78	R\$ 1.910,00	R\$ 148.980,00

	<p>Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada, conforme medidas e layout fornecido pela contratante.</p> <p>Estimativa: 06 unidades (13 dias de evento)</p>				
8	<p>BLIMP – 13 dias. Locação de BLIMP, pelo período de 13 dias, confeccionados em PVC Pneumático com gramatura mínima de 0,30mm de alta resistência, impressos pelo processo digital de alta qualidade dessa forma garantindo fidelidade, em cores diversas, nas medidas de 3 metros. Formato bola. Deve acompanhar cordas de amarração, insuflado com gás hélio (não inflamável, atóxico) Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada, conforme medidas e layout fornecido pela contratante.</p> <p>Estimativa: 06 unidades (13 dias de evento)</p>	Unidade	06	R\$ 7.000,00	R\$ 42.000,00
9	<p>PRISMA DE POLIONDA DE QUADRA Confeccionada em placas dobráveis polionda tipo telhado, medindo 2mx0,90m (largura e altura/montado) cada placa, impressão adesivado fosca em cores 4x0, acabamento com velcro para fechamento, 3 faces (cubo). Conforme medidas e layout fornecido pela contratante.</p>	Unidade	500	R\$ 600,00	R\$ 300.000,00
10	<p>TOTEM TRIEDRO Confeccionada em placas dobráveis 0,70cmx1,70m, 3 faces (cubo), impressão 4x0 cores, plastionda, acabamento com velcro para fechamento. Conforme medidas e layout fornecido pela contratante.</p>	Unidade	50	R\$ 550,00	R\$ 27.500,00
11	<p>TOTEM DE CHÃO – 1,5MX2,5M Totem em metalon 20x20 galvanizado com pintura anticorrosiva, com lona fosca 440 gramas em impressão digital 4x0 cor em ambos os lados, com a base fixa com sustentação para área externa (suportando ventos e chuvas) evitando quedas, formato 1,5mx2,5m. Conforme medidas e layout fornecido pela contratante.</p>	PEÇA	40	R\$ 591,00	R\$ 23.640,00
12	<p>TOTEM DE CHÃO – 1,0MX2,0M Totem em metalon 20x20 galvanizado com pintura anticorrosiva, com lona fosca 440 gramas em impressão digital 4x0 cor em ambos os lados, com a base fixa com sustentação para área externa (suportando ventos e chuvas) evitando quedas, formato 1mx2m. Conforme medidas e layout fornecido pela contratante.</p>	Unidade	100	R\$ 514,00	R\$ 51.400,00
13	<p>TOTEM DE PERSONAGEM Display em PVC de espessura 2mm recortado em máquina decorte a laser com recorte linear. Segue com base de apoio em metalon 20x20 galvanizado com pintura anticorrosiva para que fique em pé com facilidade. O adesivo é impresso em ploter de impressão solvente recortado eletronicamente</p>	Unidade	50	R\$ 514,00	R\$ 25.000,00

deixando com acabamento sem imprecisões. Tamanho: 1,70m de altura e largura proporcional ao layout da imagem fornecida pela Contratante podendo chegar no máximo a medida da altura. Conforme medidas e layout fornecido pela contratante.				
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

Valor total: R\$ 719,920,00 (setecentos e dezenove reais e noventa e dois centavos).

Valor total da Ata de Registro de Preço: **R\$ 1.217.349,20 (um milhão duzentos e dezessete mil trezentos e quarenta e nove reais e vinte centavos).**

Responsáveis: Schubert de Abreu Argemiro Saff e Leandro Pimentel Lopes

Email: schubert.abreu@cbde.org.br / leandro@cbde.org.br

Telefone: (61) 3967-7176

2.2. A Contratada receberá uma Ordem de Fornecimento/Contrato com os quantitativos dos itens a serem utilizados, informando a quantidade e demais informações necessárias.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a partir da assinatura.

4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4 Para convocação dos fornecedores no intuito de reduzirem seus preços adequados aos valores de mercado dos demais quanto à negociação, será respeitada a ordem de classificação observará a classificação original.

4.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6 Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2 não retirar a ordem de fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela CBDE, sem justificativa aceitável;

4.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).

4.8 O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1 Por razão de interesse público; ou

4.9.2 A pedido do fornecedor.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS

5.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Brasília-DF, 13 de abril de 2023.

Neuza Mendes Ribeiro
Proprietária
NRM COMPUTAÇÃO GRAFICA EIRELI

Antônio Hora Filho
Presidente – **CBDE**

Robson Lopes Aguiar
Vice-presidente – **CBDE**

Testemunhas:

Edson da Silva Pereira

Edson da Silva Pereira
CPF: 858.536.231-68

hélío de souza medeiros

Hélio de Sousa Medeiros
CPF: 703.867.731-49



ATA DE REGISTRO 015.2023 - EDITAL PREGO 11.2023 SRP - LOTE 10 e 12.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 9cc7f00052acf89a7163d582f9f33215adf1009d
SID: 1877Af2841e-18C540f201e-1c6101A881e-1F03A2bC81e-2033cC5641e



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 13 de abril de 2023



Assinaturas - Manuscrito Digital



helio de sousa medeiros
helio@cbde.org.br
Assinado em: 13/04/2023 11:31:17
Assinou como: parte

hélío de sousa medeiros



Edson da Silva Pereira
edson@cbde.org.br
Assinado em: 13/04/2023 17:20:35
Assinou como: parte

Edson da Silva Pereira





ATA DE REGISTRO 015.2023 - EDITAL PREGO 11.2023 SRP - LOTE 10 e 12.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 9cc7f00052acf89a7163d582f9f33215adf1009d
SID: 1877Af2841e-18C540f201e-1c6101A881e-1F03A2bC81e-2033cC5641e



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 13 de abril de 2023



Assinaturas - Certificado Digital ICP Brasil

